
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    301    DEL     16/04/2024 

AFFIDAMENTO IN GESTIONE, AI SENSI DELL'ART. 45 BIS DEL CODICE 
DELLA NAVIGAZIONE, DI N. 1 MANUFATTO DI MQ. 9,70 DA DESTINARSI 
AD  ATTIVITÀ  DEPUTATE  ALLA  PESCA  E/O  ALL'ACQUACOLTURA  – 
APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  –  CIG 
B0CF3DE8B9  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 378 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 301 del 16/04/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 226 del 19/03/2024, con la quale è  
stato approvato l'avviso pubblico per l'individuazione di soggetti a cui affidare in gestione, 
ai sensi dell'art. 45 bis del Codice della Navigazione e per un periodo di anni sei 
eventualmente rinnovabili di ulteriori anni sei, n. 1 manufatto di mq. 9,70 da destinarsi ad 
attività deputate alla pesca e/o all'acquacoltura, posto sulla banchina di ponente del porto 
regionale di Cattolica “Lungotavollo”, in concessione al Comune stesso, giusto Atto 
Formale n. 02/2017 assentito dalla Regione Emilia Romagna in data 24/02/2017;

PREMESSO che:
- con Atto dirigenziale prot. n. 13662/2024 è stato nominato il Seggio giudicatore;
- con  Avviso  Pubblico,  pubblicato  a  norma  di  legge  in  data  20/03/2024  su 
Amministrazione  Trasparente,  l’Albo  pretorio  e  nella  sezione  “Gare”  del  portale 
telematico  del  Comune  di  Cattolica,  è  stato  concesso  agli  Operatori  economici 
interessati  e  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’avviso,  di  presentare  la  propria 
offerta  entro  le  ore  13:00  del  giorno  05/04/2024  mediante  l’invio  di  Posta 
Elettronica Certificata all’indirizzo del Comune di Cattolica;
- alle ore 12:00 del giorno 08/04/2024 si è provveduto all’apertura delle istanze di 
partecipazione  tramite  seduta  pubblica,  poi  sospesa  per  permettere  la 
regolarizzazione dell’unica istanza ricevuta;
- alle ore 12:00 del giorno 12/04/2024 è stata convocata la seconda seduta pubblica  
nella  quale  si  è  provveduto  all’apertura  e  alla  valutazione  dell’offerta  economica 
dell’impresa individuale Giovanetti Francesco, con sede in Via Isonzo n. 18, Cattolica 
(RN) e P.I. 03941060406;

VISTI i verbali allegati agli atti della presente determinazione con i quali, a seguito 
delle valutazioni effettuate, è stata attribuita l'aggiudicazione dell’affidamento in oggetto alla 
impresa individuale  Giovanetti Francesco,  con sede in Via Isonzo n. 18, Cattolica (RN) e 
P.I. 03941060406, che ha conseguito un punteggio pari a 100 punti, con l’offerta economica 
di un canone annuo rialzato al 5% per un importo pari a € 1.050,00 (millecinquanta/00 
euro).

        RITENUTO che, trattandosi di un bene appartenente al pubblico demanio marittimo, 
trova  piena  applicazione  la  normativa  speciale  in  materia  e  pertanto  l’affidamento  del 
manufatto avverrà ai sensi dell’art. 45 bis del Codice della Navigazione;  

RITENUTO di  dare atto che l’aggiudicazione definitiva  è subordinata all’esito di 
verifiche sul regolare possesso dei requisiti in capo al predetto Operatore Economico;

DATO ATTO che il  Codice  Identificativo di  Gara (CIG) necessario ai  fini  della 
tracciabilità  finanziaria  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  è  il  seguente 
B0CF3DE8B9;

Pratica n. 378 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 301 del 16/04/2024 Pag. 2 di 4



DATO  ATTO  che  la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  della  relativa 
convenzione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii.;

- il Codice della Navigazione e il relativo Regolamento di esecuzione;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare  gli  allegati  verbali  delle  sedute  del  Seggio  giudicatore  tenutesi 
rispettivamente in data 08/04/2024 e 12/04/2024;

3) di affidare in gestione, ai  sensi  dell'art.  45 bis  del Codice della Navigazione, del 
manufatto  di  mq.  9,70  sito  sulla  banchina  di  ponente  del  porto  regionale  di 
Cattolica “Lungotavollo”, in seguito alla proposta di aggiudicazione contenuta nei 
suddetti verbali, all’Impresa Individuale “GIOVANETTI FRANCESCO”, con sede 
in  Cattolica  (RN),  Via  Isonzo  n.  18  –  C.F.:  GVNFNC90C24C357V   –  P.I.:  
03941060406 –  aggiudicataria  con  complessivi  punti  100  e  con  l’offerta  di  un 
canone annuo rialzato al 5% per un importo pari ad € 1.050,00 (millecinquanta/00 
euro);

4) di dare atto che il codice CIG rilasciato dall’ANAC è il seguente: B0CF3DE8B9;

5) di accertare:

-  l’importo  di  canone  annuo  del  manufatto  assegnato  pari  a  €  1.050,00 
(millecinquanta/00 euro) sul Cap. 560001 “Canoni d’affitto locali e aree in zona portuale  
(IVA)” del bilancio 2024 - Piano dei conti finanziario 3.01.03.02.000 “Fitti, noleggi 
e locazioni”;

-  l’importo  di  canone  annuo  del  manufatto  assegnato  pari  a  €  1.050,00 
(millecinquanta/00 euro) sul Cap. 560001 “Canoni d’affitto locali e aree in zona portuale  
(IVA)” del bilancio 2025 - Piano dei conti finanziario 3.01.03.02.000 “Fitti, noleggi 
e locazioni”;

-  l’importo  di  canone  annuo  del  manufatto  assegnato  pari  a  €  1.050,00 
(millecinquanta/00 euro) sul Cap. 560001 “Canoni d’affitto locali e aree in zona portuale  
(IVA)” del bilancio 2026 - Piano dei conti finanziario 3.01.03.02.000 “Fitti, noleggi 
e locazioni”;

6) di precisare che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., la sopracitata impresa 

Pratica n. 378 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 301 del 16/04/2024 Pag. 3 di 4



sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti di  
detta legge;

7) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio i DURC in corso di validità rilasciato 
dagli Enti competenti e comprovante la regolarità contributiva dell’aggiudicatario;

8) di  individuare  nella  persona della  Dott.ssa  Claudia M.  Rufer la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/04/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 378 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 301 del 16/04/2024 Pag. 4 di 4


